
社会福祉法人リンク
ニュースレター

Vol. 05
2022年10月号

理事長挨拶

○登録ヘルパー募集中

≪相談支援事業所≫ ≪児童発達支援・放課後等デイサービス事業所≫

真備地域生活支援センター （086）441-7800 Withひろば真備 （086）441-7801
早島地域生活支援センター （086）441-6767 Withひろば早島 （086）441-6768
倉敷地域基幹相談支援センター（086）486-3500  ≪保育所等訪問支援事業所≫

≪生活介護事業所≫                                          えいる （086）486-3502
生活介護事業所えん （086）697-5351 ≪居宅介護等事業所≫

≪就労継続支援B型事業所≫ ヒトノワ （086）441-7804
就労継続支援B型事業所まーる（0866）95-2285

法人事務局 （086）441-7802 URL:http://link.gr.jp

○社会福祉法人リンク 事業所一覧

お知らせ

○作品紹介

社会福祉法人リンクでは「新型コロナウイルス感染症対策会議」を通して、全職員

一丸となって新型コロナウイルス感染症に対して備えております。

全国的に感染の影響が広がっている中、当法人の運営する施設をご利用くださっ

ている、ご利用者の皆さま、ご家族の皆さま、関係者の皆さまに心から感謝申し上

げます。

今後も変わらず感染対策を徹底の上、サービス提供に努めてまいりますので、こ

れからも安心してご利用ください。

これからもリンクは皆さまとともに育ち、様々な福祉の形を創ってまいりたいと思っ

ております。

今後とも変わりないご支援とご声援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

永田 拓

○親睦会フードバンクへ寄付について

業務内容 障がい児（者）を対象にした居宅介護・移動支援等

必要な資格
・介護職員初任者研修受講修了者（ヘルパー２級以上）
※初心者の方はサポートいたします。

・普通自動車運転免許

契約形態 業務委託契約

時給
業務の内容により設定しています。面接時に説明いたします。
※年間稼働時間数次第では、インセンティブを得ることができます。

勤務日・勤務時間 応相談

勤務地
倉敷市中心、玉島、真備、総社、岡山市西部
（基本的にはお住いの近くを考えています。

問合せ先
ヒトノワ（086）441-7804
担当：太田

当法人の職員親睦会では、地
域の子ども食堂に対して寄付を
させていただいております。この
度は、総社市のそうじゃ食堂 くう

ねるあそぶさんにお伺いさせて
いただきました。この活動が地
域の子ども達の居場所づくりや
美味しい食事に繋がればと思っ
ております。

Withひろば真備
『車と人』 『魚がいっぱい』

まーる
『新商品 リメイク缶』



◆業務の流れ（成年後見制度 市長申立ての場合）◆

＜社会福祉法人リンク
倉敷地域基幹相談支援センターの一部

受託事業紹介＞

～ 相談支援部門マネージャーの紹介 ～

○倉敷市ホームレス自立支援事業

〇障がい者虐待防止対策事業

〇成年後見制度利用促進体制整備事業

ご本人様、担当の支援
者、倉敷市と訪問・面
談の日程調整をします。

車いす仕様車で
訪問します。必要に応
じて、診断書作成のた
めの病院受診等にも
同行します。

自宅や施設・病院を
訪問し、支援者が同席
のもとご本人様の意向
確認の面談を行います。

申立てに必要な書類を倉
敷市・支援者・（社福）
リンク 基幹相談支援セン
ターで準備します。

後見人の受任候補者を
検討する会議を
開催します。

家庭裁判所に申立て書
類を提出し、審判が
おります。

後見人（あるいは
保佐人、補助人）

が決定！

必要に応じて、後見人
支援や支援の調整・
構築をします。

※あくまで大まかな流れです。

成年後見制度の利用推進を図るため、倉敷市と連携して、成年後見制度の
広報・啓発、後見制度の利用を必要とする人の支援検討に関する調整、受
任候補者調整※１、後見人支援※２、成年後見制度利用促進に関する広域
連携事業を実施することを目的とします。

※１ 「受任候補者調整」…月１回、倉敷市では、市長申立ての案件について、受任候補者を
検討する会議を開催しています。弁護士会、司法書士会、社会福
祉士会、行政書士会、社会福祉労務士会、税理士会等の専門職団
体や社会福祉協議会から受任団体を決め、受任者を検討していま
す。

※２ 「後見人支援」…後見人受任後に、「後見人が何でもしてくれる」と支援者がひいてし
まうケースがあります。また、支援ネットワークが出来上がっていな
い被後見人に受任される場合に後見人が困ってしまう場合があります。
そのようなことがないように、支援ネットワークを構築・調整等をし
ます。

令和４年４月から、倉敷市の「成年後見制度利用促進体制整備事業」を社会福祉法人リンクで
受託することになりました。主に、本人・親族申立てや市長申立ての案件の支援をしています。申
立て件数は、高齢化に伴い、年々増加傾向にあります。 倉敷地域基幹相談支援センターでは、申
立て案件の訪問・面談の同席、申し立て書類の準備、会議へ参加等しています。

～ リーダーの紹介 ～

倉敷地域基幹相談支援センターの内田です。この4月からリーダーという役割を賜りま
した。仕事は１人ではなく、チームでするものだと日々痛感しています。皆さんあっての僕
です。最後に全然関係ない話ですが、バンジージャンプに興味があります。ご一緒して
下さる方からのご連絡お待ちしております。

昨年の９月末より倉敷市から委託を受け、
ホームレス自立支援事業を行っております。
生活に困窮されている方に対し、
緊急一時的な宿泊所及び食事等を提供
することで自立の促進を図ることを
目的としています。

栄養バランスの
良い美味しい
お弁当です！

倉敷市と協力して、主に養護者からの虐
待に関する相談に対し、各関係機関と調
整を図ったり、原因の検証をしています。
また、虐待防止ネットワークの構築を図る
ため、研修会を企画、調整を行っています。
７月には、「倉敷地域障がい者虐待防止
研修会」を無事開催することができました。
皆さんの関心の高さを感じることが出来、
次年度も継続して企画していくことの大
切さを感じています。

4月から早島地域生活支援センターに着任した平岡です。福祉の仕事をするようになり、
約18年が経ちました。仕事に追われるのではなく、楽しくやっていけるよう心がけていき
たいです。そして真備で働いていた時のことを活かして早島地域に根付いたセンターを
作っていきたいと思っています。よろしくお願いします。


